
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ГОРОДА АЗНАКАЕВО 
АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ул. Ленина, д. 14, г. Азнакаево, 423330

Ленин ур.,И  нче йорт, Азнакай ш., 423330 
Тел./факс(885592)7-15-50,7-00-37; E-mail:aznakay@tatar.ru, adm-aznakay@mail.ru; http://aznakayеvo.tatarstan.ru/

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
АЗНАКАЙ ШЭЬЭРЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от л  / -  ^  ^  ■ 2 0 “̂  г.

КАРАР
№

Об утверждении перечня налоговых 
расходов муниципального образования 
«город Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2021 год

В соответствии со статьей 174  ̂ Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №796 «Об 
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Порядком формирования перечня налоговых 
расходов и оценки налоговых расходов муниципального образования «город 
Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
утвержденное постановлением Исполнительного комитета города Азнакаево 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от 21.04.2020 № 13 
«О Порядке формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых 
расходов муниципального образования «город Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан», постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень налоговых расходов муниципального 
образования «город Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан на 2021 год.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
веб-адресу: http://aznakavevo.tatar.ru не позднее 01.07.2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

//

Руководитель ((§ //̂  ■
Э. А.Г абдрахманов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakay@mail.ru
http://aznakay%d0%b5vo.tatarstan.ru/
http://aznakavevo.tatar.ru


Перечень налоговых расходов муниинипального образования "город А знакаево " Азнакаевекого муниципального района Реенублики Татарстан на 2021 год

Nn/
п

Н П А
устанавливаю щ ий

льготу

Решение Азнакаевекого 
городского Совета 
Азнакаевекого 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
24.11,2014 года№143^1 
"О налоге на имущество 
физических лиц"

Решение Азнакаевекого 
[•ородскотх) Совета 
Азнакаевекого 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
24 11.2014 года №143-41 
"О налоге на имущество 
физических лиц"
Решение Азнакаевекого 
(Х>родского Совета 
Азнакаевекого 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
24.11.2014 года№143-41 
'О налоге на имущество 
физических лиц"_______

Реквизиты  
норм Н П А , 
устанавлнв 

аюшего 
льготу

Условия предоставления 
налоговых льгот

Решение Азнакаевекого 
городского Совега 
Азнакаевекого 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 
'О земельном налоге"
Решение Азнакаевекого 
ородского Совета 

Азнакаевекого 
муниципального района 
Республики Татарсган от 
25.10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

п.З

п.З 1 1

п.3.1.2

п.3.1.

п.3.2.

владение правом собственности на 
квартиру в многоквартирном 
одноэтажном жилом доме, 
состоящем из двух квартир

Целевая категория 
плательщ иков налогов, для 

которых предусмотрены 
налоговые льготы , 

освобождения и иные 
преференции

----- Д Л 1Ы -----

вступления в 
силу 

положений 
П П А  субъектов 

Р Ф ,  
устанавливаю  
щих налоговые 

льготы .

физические лица

при наличии четырех и более 
детей в возросте до 18 лет

при наличии четырех и более 
детей в возросте до 18 лез

фаждане, имеющие четырех 
и более детей в возросз'е до 
18 лет

фаждане, имеющие четырех 
и более детей в возросте до 
18 лет

в отношении земельных участков 
легкой промышленности

предприятия легкой 
промышленности

в отношении земельных участков 
пассажирского автомобильного 
транспорта

предприятия пассажирского 
автомобильного транспорта

Д Л 1 Ы илчаля-
действия, 

предоставленн 
ого Н П А  

субъектов Р Ф ,  
права на 

налоговые 
льготы , 

освобождения

15.07.2015

13.01.2019

13.01.2019

25-11.2016

25.11.2016

Период 
действия 

налоговых 
льгот, 

освобождений и 
иных 

преференций

01.01 2015

01.01.2019

01.01.2019

01 01.2017

не
офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

01.01.2017

Дата 
прекращения 

действия 
налоговых 

льгот, 
освобождений и 

иных 
преференций

не устаноазено

не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено

Наименование налоговых льгот, 
освобождений и иных 

преференций

Установление льготы в виде 
уменьшения суммы исчисленного 
налога на сумму, определяемую как 
процентная доля ставки налога в 
кадастровой стоимости тридцати 
квадратных метров общей площади 
квартиры

Освобождение от уплаты налога на 
имущество физических лиц граждан, 
имеющих четырех и более детей в 
возросте до 18 лет

Целевая
категория
налоговой

льготы

социальная
поддержка

социальная
поддержка

не установлено

не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не усганоьзено

Освобождение от уплаты налюга на 
имущество физических лиц 
несовершеннолетних детей фаждан. 
имеющих четырех и более детей в 
возросте до 18 лет

Пониженная ставка (1%) в 
отношении земельных участков 
легкой промышленности

социальная
поддержка

стимулирующая

не установлено Пониженная ставка (0,5%) в 
отношении земельных участков 
пассажирского автомобильного 
транспорта

стимулирующая



6 ’ешение Азнакаевского 
орояского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 
О земельном налоге”

п.3.3. отношении земельных участков 
Зюджетных и автономных 
учреждений, органов власти и 
(/правления, финансируемых из 
эюджета Азнакаевского 
муниципального района и 
Республики Татарстан

зюджетные и автономных 
,'чреждения, органы власти и 
/правления, финансируемые 
43 бюджета Азнакаевского 
иуниципального района и 
Республики Татарстан

25.11.2016 01.01.2017 1 
(
1

не 1
эграниченный
(до даты
прекращения
действия
льготы)

не установлено 1 

( 

(

(

Пониженная ставка (1,3%) в i 
этнощении земельных участков 
Зюджетных и автономных 
/чреждений. органов власти и 
управления, финансируемых из 
бюджета Азнакаевского 
муниципального района и 
Республики Татарстан

:тимулирующая

7. Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9

п.3.4. в отношении земельных участков, 
занятых рынками

рынки 25.11.2016 01,01.2017 не
офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено Пониженная ставка (0,2%) в 
отнощении земельных участков 
занятых рынками

стимулирующая

8 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9

п.3.5. в отношении земельных участков, 
предназначенных для размещения 
объектов рекреационного и 
лечебно-оздоровительного 
назначения

объектоы рекреационного и
лечебно-оздоровительного
назначения

25.11.2016 01.01.2017 не
ограниченный 
{до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено Пониженна1я ставка (01%) в 
отношении земельных участков, 
предназначенных для размещения 
объектов рекреационного и лечебно­
оздоровительного назначения

стимулирующая

9
1

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 
"О "чрметьном налоге”

п.3.6. в отношении земельных 
участков,занятых автостоянками

автостоянки 25 11-2016 01.01.2017 не
ограниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено Пониженная ставка (1%) в 
отношении земельных участков, 
занятых автостоянками

стимулирующая

10 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9

'7 1 u c i n / л г р ”

п.3.7. в отношении земельных участков 
под автомобильными дорогами 
общего пользования 1-3 категории

под автомобильными 
дорогами 0бще1'0 
пользования 1-3 категории

25.11.2016 01.01.2017 не
ограниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено Пониженная ставка (0,05%) в 
отнощении земельных участков под 
автомобильными дорогами общего 
пользования 1-3 категории

стимулирующая

11
W  .jC M C - lb H U M  n c U l \- / IC

Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

п.4.1. Герои С0ветск010 Союза, Герои 
Российской Федерации. Герои 
Социалистическою груда и 
полных кавалеров орденов Славы, 
Трудовой Славы в отношении 
земельных участков, не 
используемых в 
предпринимательской 
деятельности

Герои Советского Союза, 
Герои Российской 
Федерации. Герои 
Социалистического труда и 
полных кавалеров орденов 
Славы, Трудовой Славы

25.11.2016 01.01.2017 не
ограниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено Освобож;1ение от уплаты земельного 
налога Героев Советского Союза, 
Героев Российской Федерации, 
ГероевСоциалистического труда и 
полных кавалеров орденов Славы, 
Трудовой Славы в отношении 
земельных участков, не 
используемых в
предпринимательской деятельности

социальная
поддержка



12 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

13 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25,10.2016 года №34-9 
"О земельном на.Ю1е"

14 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципапьного района 
Республики Татарстан от 
25.10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

15 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25 10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

п.4.2.

п.4.3.

ветераны и инвалиды Великой 
Отечественной войны, инвалиды 
боевых действий, а также 
граждане, на которых 
законодател ьством 
распространены социальные 
гарантии и льготы участников 
Великой Отечественной Войны в 
отношении земельных участков, 
не используемых в 
предпринимательской 
деятельности _____

ветераны и инвалиды 
Великой Отечественной 
войны, инвалиды боевых 
действий, а также граждане, 
на которых 
законодательством 
распространены социальные 
гарантии и льготы 
участников Великой 
Отечественной Войны

физические лида, имеющих право 
на получение социальной 
поддержки в соответствии с 
Законами Российской Федерации 
от 15 мая 1991г. № 1244-1 «О 
социальной защите, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС», Федеральным законом от 
26 ноября 1998г. № 175-ФЗ «О 
социальной защите граждан РФ, 
подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 
1957г. на производственном 
объединении «Маяк» и сбросов 
радиоактивных отходов в реку 
Теча» и Федеральным законом от 
10.01.2002г. №2-ФЗ «О 
социальных гарантиях гражданам, 
подвергшимся радиационному 
воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском 
полигоне» в отношении земельных 
участков, не используемых в 
предпринимательской 
деятельности

25.11 2016 01.01.2017

физические лица, имеющих 
право на получение социаль 
ной поддержки в соответ 
ствии с Законами Российской 
Федерации от 15 мая 1991г.
№ 1244-1 «О социальной 
заши те, подвергшихся 
воздейств ИЮ радиации 
вследствие катастрофы на 
Чернобыль ской АЭС», 
Федеральным законом от 26 
ноября 1998г.№ 175-ФЗ «О 
социальной защите граждан 
РФ, подверг шихся 
воздействию радиации 
вследствие аварии в 1957г. 
на производственном объеди 
нении «Маяк» и сбросов 
ра;1иоактивных отходов в 
реку Геча» и Федеральным 
законом от 10.01.2002г. №2- 
ФЗ «О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию 
вследствие ядерных 
испытаний на
Семипалатинском полигоне»

п.4.4. инвалиды 1 и 2 групп в отношении 
земельных участков, не 
используемых в 
предпринимательской 
деятельности

п.4.5. в отношении земельных 
участков,занятых занятых 
гражданскими захоронениями

инвалиды 1 и 2 групп

организации - в отношении 
земельных участков,занятых 
занятых гражданскими 
захоронениями

25.1 1.2016

25.11.2016

офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

01.01.2017

01,01.2017

25.11.2016 01,01.2017

не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 

ьготы)

не установлено

не установлено

не
отраниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

Освобождение от уплаты земельного 
натога ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, 
инвалидов боевых действий, а также 
граждан, на которых 
законодательством распространены 
социальные гарантии и льготы 
участников Великой Отечественной 
Войны в отношении земельных 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

социальная
поддержка

Освобождение от уплаты земельного социальная 
налога физических лиц, имеющих поддержка 
право на получение социальной 
поддержки'в соответствии с 
Законами Российской Федерации от 
15 мая 1991 г № 1244-1 «О 
социальной защите, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС», Федеральным законом от 26 
ноября 1998г № 175-ФЗ «О 
социальной защите фаждан РФ. 
подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957г. 
на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча» и 
Федеральным законом от 
10.01 2002г. №2-ФЗ «О социальных 
гарантиях фажданам, [юдвергчиимся 
радиационному воздействию 
вследствие ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне» в 
отношении земельных участков, не 
используемых в
предпринимательской деятельности

не установлено

не установлено

Освобождение от уплаты земельного 
налога инвалидов 1 и 2 фупп в 
отношении земельных участков, не 
используемых в
предпринимательской деятельности

социальная
[юддержка

Освобождение от уплаты земельного 
налога организации - в отношении 
земельных участков,занятых 
занятых гражданскими 
захоронениями

стимулирующая



16 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10,2016 года №34-9 
'О земельном налоге"

17 •Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25.10,2016 годаХо34-9 
"О земельном налоге"

18 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25 10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

19 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25 10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

20 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25,10.2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

21 Решение Азнакаевского 
городского Совета 
Азнакаевского 
муниципального района 
Республики Татарстан от 
25,10,2016 года №34-9 
"О земельном налоге"

п,4 6,

п,4 7.

п 4,8

0,4 9

в отношении земельных участков 
обшего пользования (парками, 
скверами, шоссе, улицами, 
переулками, проездами, 
площадями и других земельных 
участков общего пользования)

организации - в отношении 
земельных участков общего 
пользования (парками, 
скверами, шоссе, улицами, 
переулками, проездами, 
площадями и других 
земельных участков общего 
пользования)

в отношении земельных участков, 
занятых полигонами и 
автодромами и учебно­
материальной базой автошкол

организации - в отношении 
земельных участков, занятых 
полигонами и автодромами и 
учебно-материальной базой 
автошкол

граждане, удостоенных звания 
«Почетный гражданин 
Азнакаевского муниципального 
района» в отношении земельных 
участков, не используемых в 
предпринимательской 
деятельности

граждане, удостоенных 
звания «Почетный 
гражданин Азнакаевского 
муниципального района»

администрации промышленных 
площадок муниципального 
уровня, созданные в соответствии 
с нормативными правовыми 
актами органов местн010 
самоуправления, прошедших 
аккредитацию в Министерстве 
экономики Республики Татарстан, 
а также собственники земель 
(арендодателей), в части земель, 
переданных в промышленные 
площадки муниципального уровня

п,4,10

п,4,11,

родители военнослужащих, 
погибших (пропавших без вести) 
при исполнении служебных 
обязанностей

инвапиды с детства, дети- 
инвапиды

25,11.2016

25.11,2016

администрации 
промышленных площадок 
муниципального уровня, а 
также собственники земель 
(арендодателей), в части 
земель, переданных в 
промышленные площадки 
муниципального уровня

родители военнослужащих, 
погибших (пропавших без 
вести)при исполнении 
служебных обязанностей

инватиды с детства, дети- 
инвапиды

25.11.2016

28.06.2018

28.06.2018

12.12,2018

01,01,2017

01 01 2017

01,01 2017

офаниченныи 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
ограниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
ограниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

01,01,2018

01,01 2015

не установлено Освобождение от уплаты земельного 
напога организации - в отношении 
земельных участков общег о 
пользования (парками, скверами, 
шоссе, улицами, переулками, 
проездами, площадями и других 
земельных участков общего 
пользования)

стимулирующая

не установлено

не установлено

не
ограниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

Освобождение от уплаты земельного 
налога организации - в отношении 
земельных участков, занятых 
полигонами и автодромами и учебно 
материальной базой автошкол

стимулирующая

Освобождение от уплаты земельного 
налога граждан, удостоенных звания 
«Почетный фажданин 
Азнакаевского муниципального 
района» в отношении земельных 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

социальная
поддержка

не установлено Освобождение от уплаты земельного 
налога администрации 
промышленных площадок 
муниципального уровня, созданные 
в соотвелетвии с нормативными 
правовыми актами органов местного 
самоуправления, прошедших 
аккредитацию в Министерстве 
экономики Республики Татарстан, а 
также собственники земель 
(арендодателей), в части земель, 
переданных в промышленные 
площадки муниципального уровня

стимулирующая

не усл-ановлено

01,01.2015 не
Офаниченный 
(до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не установлено

Освобождение от уплаты земельного 
налога родителей военнослужащих, 
погибших (пропавших без вести) 
при исполнении служебных 
обязанностей

социальная
поддержка

Освобождение от уплаты земельного 
налога инвалидов с детства, детей- 
инвалидов в отношении земельных 
участков, не используемых в 
предпринимательской деятельности

социальная
поддержка


